
 

 

 

                SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 

              JUDEŢUL HUNEDOARA 

    

 

CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 23235; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  14 / 2017 

  
 
 Biroul Executiv al Sindicatului Învăţământ Preuniversitar Judeţul Hunedoara (S.I.P.), întrunit în 

şedinţa ordinară din data de 16.12.2017, în baza prerogativelor statutare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BCR Deva și descărcarea de 
gestiune a conducerii S.I.P. Jud. Hunedoara, pentru luna noiembrie 2017. 

 
Art. 2. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BRD Deva și descărcarea de 

gestiune a conducerii S.I.P. Jud. Hunedoara, pentru luna noiembrie 2017. 
 
Art. 3. Se aprobă componența comisiei de inventariere și a comisiei de casare a obiectelor de 

inventar și mijloacelor fixe: 
Comisia de inventariere:  

 Mustea Mihai – zona Orăștie 
 Țendea Florina – zona Brad  
 Stoica Dija – zona Petrila 

Comisia de casare: 
 Vinczi Gavril – zona Simeria 
 Colhon Vasilica – zona Hunedoara 
 Făgaș Vasile – zona Petroșani. 

 
Art. 4. Se aprobă acordarea unor ajutoare sociale, după cum urmează: 

 
a) pentru refacerea sănătății membrului de sindicat: 

  

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Boantă Gheorghe Colegiul Tehnic ”Constantin Brâncuși” Petrila 500 

2 Donu Livia Școala Gimnazială nr. 1 Hunedoara 300 

3 Simedrea Maria Colegiul Național Sportiv ”Cetate” Deva 500 

4 Barbăroșie Doina Colegiul Național ”Mihai Eminescu” Petroșani 500 

5 Zgripcea Doina Școala Gimnazială ”Sfânta Varvara” Aninoasa 500 

6 Negru Cristina Colegiul Tehnic ”Matei Corvin” Hunedoara 500 

7 Pampu Ana Colegiul Tehnic ”Matei Corvin” Hunedoara 500  

8 Bărbat Ioan Școala Gimnazială ”Dominic Stanca” Orăștie 500  

 
 
 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 

              JUDEŢUL HUNEDOARA 

    

 

CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 23235; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

b) pentru refacerea sănătății unui membru al familiei membrului de sindicat (copil): 
 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Tomuș Felicia Colegiul Tehnic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu 300 

 
c) pentru decesul membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Gafița Simona Grădinița PN ”Lumea Copiilor” Lupeni 500 

 
d) pentru decesul soțului membrului de sindicat: 

 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Tașcău Mihaela Colegiul Tehnic  T.F. ”Anghel Saligny” Simeria 300 

2 Dumbravă Elena Colegiul Național ”Decebal” Deva 300 

 
e) pentru decesul părinților membrului de sindicat: 

 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Coandrași Crina Colegiul Economic ”Hermes” Petroșani 200 

2 Voina –Șoptea Cesius Colegiul Național ”Iancu de Hunedoara” Hunedoara 200 

3 Cibu Emanuela Liceul de Arte ”Sigismund Toduță” Deva 200 

4 Galeș Zina Colegiul Tehnic ”Dimitrie Leonida” Petroșani 200 

5 Diaconescu Magdalena Școala Gimnazială ”I.G. Duca” Petroșani 200 

6 Artene-Ștefănie Camelia Școala Gimnazială ”Dominic Stanca” Orăștie 200 

7 Barbu Traian Colegiul Tehnic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu 200 

8 Ionică Maria Școala Gimnazială ”Dr. Aurel Vlad” Orăștie 200 

9 Vasiu Paraschiva Colegiul Tehnic ”Matei Corvin” Hunedoara 200 

10 Szanto Delia Colegiul Național Pedagogic ”Regina Maria” Deva 200 

11 Alboni Adriana  Colegiul Economic ”Emanuil Gojdu” Hunedoara 200 

12 Bordea Elena Liceul Tehnologic ”Grigore Moisil” Deva  200 

 

f) pentru pensionarea membrului de sindicat: 

 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Nălboc Irma Colegiul Tehnic ”Mihai Viteazu” Vulcan 500 

 

Art. 5. Începând cu data de 01 aprilie 2018, conform prevederilor pct. 11 din Anexa nr. V la 

Statut, se modifică cuantumul ajutoarelor ce se pot acorda, astfel: 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 

              JUDEŢUL HUNEDOARA 

    

 

CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 23235; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

- ajutoare pentru refacerea sănătății membrului de sindicat: 

a. afecțiuni grave, operații complexe – 800 lei;  
b. afecțiuni, operații cu grad de dificultate mediu – 600 lei;  
c. alte afecțiuni, alte operații (laparoscopie) – 400 lei; 
d. Biroul Executiv poate acorda și alte ajutoare sociale, pentru refacerea sănătății, funcție de 

situația concretă prezentată.  
-  ajutoare pentru refacerea sănătății unui membru al familiei membrului de sindicat: 

a. afecțiuni grave, operații complexe, spitalizare pentru copiii cu vârsta sub 24 ani aflați în 
întreținere - 400 lei;  
b. afecțiuni grave, operații complexe, spitalizare pentru soțul/soția membrului de sindicat, dacă 
nu are un loc de muncă - 400 lei. 

 

Art. 6. Biroul Executiv ia act de Hotărârea Consiliului Liderilor S.I.P Hunedoara privind 

diminuarea cotizației de membru de la 1% la 0,75% din salariul brut. 

 

Președinte, 

Paul Dragoș Rusu 

 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/

